PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 23/11/2023

PROJETO DE LEI N.º 214/2023-PL
Autoria: Vereador David Carneiro Maia
EMENTA:	DENOMINA AVENIDA MANOEL LUCENA DO

NASCIMENTO, LOCALIZADA NO BAIRRO DISTRITO
INDUSTRIAL, JARDIM MAGNÓLIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 215/2023-PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA:	DENOMINA RUA MARIA GORETTI DOS SANTOS

ALEXANDRE, LOCALIZADA NO BAIRRO BIVAR
OLINTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 216/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA:	 INSTITUI O “NOVEMBRINHO AZUL” NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 23/11/2023

REQUERIMENTO N.º 1445/2023, de 23 de novembro de 2023.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE PATOS-PB REVITALIZAÇÃO DA PINTURA DO MEIO-FIO
E LIMPEZA INTERNA DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO BATISTA
LEITÃO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria
de Infraestrutura do município de Patos-PB revitalização da pintura do meio-fio e
limpeza interna do Centro de Comercialização Batista Leitão.

REQUERIMENTO N.º 1446/2023, de 23 de novembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM
COLETOR DE LIXO NA RUA INÁCIO FERREIRA, BAIRRO SALGADINHO.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços
Públicos do Município, solicitando um coletor de lixo para ser instalado na Rua
Inácio Ferreira, bairro Salgadinho.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 24 de novembro de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

REQUERIMENTO N.º 1447/2023, de 23 de novembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O
CONSERTO DE UMA GALERIA ESTOURADA NA TRAVESSA AUGUSTO
DOS ANJOS, NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura
para que seja feito o conserto de uma galeria estourada na Travessa Augusto dos
Anjos, no bairro Santo Antônio.

REQUERIMENTO N.º 1448/2023, de 23 de novembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O
CONSERTO DE UMA GALERIA ESTOURADA NA RUA RAUL GOMES DE
FARIAS, NOVO HORIZONTE.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura
para que seja feito o conserto de uma galeria estourada na Rua Raul Gomes de Farias,
|Novo Horizonte.

REQUERIMENTO N.º 1449/2023, de 23 de novembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM
COLETOR DE LIXO NA RUA NATANAEL VIDAL DE NEGREIROS, SANTA
CLARA.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços
Públicos do Município, solicitando um coletor de lixo para ser instalado na Rua
Natanael Vidal de Negreiros, Santa Clara.

REQUERIMENTO N.º 1450/2023, de 23 de novembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM
COLETOR DE LIXO NA RUA AUGUSTO DOS ANJOS, BAIRRO SANTO
ANTÔNIO.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços
Públicos do Município, solicitando um coletor de lixo para ser instalado na Rua
Augusto dos Anjos, bairro Santo Antônio.

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 24 de novembro de 2023.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1451/2023, de 23 de novembro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM
COLETOR DE LIXO NA RUA DINO GUEDES, BAIRRO JATOBÁ.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços
Públicos do Município, solicitando um coletor de lixo para ser instalado na Rua Dino
Guedes, bairro Jatobá.

REQUERIMENTO N.º 1452/2023, de 23 de novembro de 2023.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

	 Requeiro às Vossas Excelências, observados os dispositivos regimentais
e depois de ouvido o Plenário, para que esta Casa, por intermédio da Mesa Diretora,
requeira, faça constar na Ata dos Trabalhos, onde solicita da Câmara Municipal de
Patos-PB, por intermédio da senhora Presidente deste Poder Legislativo, a senhora
Valtide Paulino, a criação de uma Frente Parlamentar em Defesa do Ciclismo.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 23/11/2023

VETO N.º 09/2023
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 VETA INTEGRALMENTE O PROJETO DE LEI N.º 175/2023 QUE

INSTITUI O PROGRAMA PRÓ-MULHER DE QUALIFICAÇÃO
DE MÃO DE OBRA FEMININA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Mantido o Veto.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 04/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	MODIFICA E DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 81 DA LEI

COMPLEMENTAR N.º 20/2022 (ESTATUTO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
INDIRETA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 38/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	CRIA O PRÊMIO “ESCOLA COMPETENTE” NO ÂMBITO DA

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PATOS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 40/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	TRATA SOBRE A DEFINIÇÃO DE MAUS-TRATOS

CONTRA ANIMAIS E ESTABELECE MULTAS E SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS APLICADAS A QUEM COMETER
MAUS-TRATOS OU ABANDONO DE ANIMAIS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 41/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	TRATA SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

PROTEÇÃO AOS ANIMAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 43/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL AO

ORÇAMENTO VIGENE PAR FINS QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 44/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICPAL

A REALIOCAR RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
UTILIZANDO COMO FONTE DE RECURSOS AS
DISPONIBILIDADES DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
DO EXERCICIO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Marco César Souza Siqueira
Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
Severino Fernandes Filho

Valtide Paulino Santos
Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024